ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM  ALIMENTOS E NUTRIÇÃO (PPGAN), REALIZADA NO DIA 21
DE DEZEMBRO DE 2022.

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas,
reuniram-se remotamente por videoconferência os membros do colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Alimentos e Nutrição (PPGAN), com a presença
dos professores: Anderson Junger Teodoro, Carlos Fernando Araújo Lima de
Oliveira, Édira Castello Branco de Andrade Gonçalves, Francine Albernaz Lobo,
Juliana Côrtes Nunes da Fonseca, Mariana Simões Larraz Ferreira, Otniel Freitas,
Rafael Silva Cadena, Renata Galhardo Borguini, Ricardo Felipe Moreira e Simone
Ribas e dos representantes discentes Luciana Ribeiro da Silva Lima do doutorado e
Raphael Caruso do mestrado. Justificaram ausência os professores: Ana Elizabeth
Fai. A professora Ellen Mayra Menezes Ayres está em férias e Cristina Yoshie Takeiti
em licença. A coordenadora, professora Édira, inicia a reunião agradecendo a
presença de todos. Na sequência coloca para a apreciação o pedido de inclusão de
pauta: a) cadastramento pós-doc Patrícia Marques de Farias; b) recurso à CAPES
avaliação quadrienal. Em seguida coloca a pauta final para apreciação do colegiado
tendo sido a mesma aprovada por unanimidade, sendo deliberado: 1. Homologação
do resultado do processo seletivo de 2023.1 - a coordenadora passa a palavra
para o professor Ricardo que informa que todos os inscritos no processo seletivo para
o curso de doutorado compareceram tendo 2 candidatos sido aprovados e 1
reprovado. O mesmo ocorreu para o curso de mestrado com todos os candidatos, 6,
aprovados. O quadro com as notas e classificação (disponível no site) foi
apresentado. A coordenadora informa que não houve pedido de recurso. O
Colegiado, por unanimidade homologa o resultado. 2. Quadro oferta de disciplinas
2023/1 - o quadro com as disciplinas a serem ofertadas no semestre letivo de 2023/1,
construído a partir das indicações dos professores responsáveis foi apreciado pelo
Colegiado e aprovado por unanimidade. 3. Edital de aluno especial 2023/1 - a
coordenadora apresenta proposta para edital de aluno especial 2023/1. Após
apreciação o Colegiado aprova por unanimidade. 4. Quadro oferta disciplinas
alunos ingressantes a partir de 2020 - a coordenação apresenta um resumo da
oferta de disciplinas, considerando os alunos ativos. Alerta a todos os responsáveis
por disciplinas da obrigatoriedade em ofertar todas as disciplinas para todos os alunos
dos cursos de mestrado e doutorado e assim, a periodicidade da oferta das mesmas,
no que diz respeito ao curso de mestrado é de no máximo 2 anos e do curso de
doutorado 4 anos. 5. Pedido de prorrogação do prazo de defesa de tese da
discente Maria Eugenia Araujo Silva Oliveira - a coordenadora apresenta o pedido
feito pela Profa. Cristina Yoshie Takeiti, orientadora da discente em questão. O
Colegiado aprova a prorrogação de prazo para a defesa de tese da aluna pelo período
de 6 meses, sendo o limite máximo para a defesa até 08/2023. A profa. Mariana
solicita que seja registrado em ata que, apesar da aluna ter feito um pedido de
solicitação de Prorrogação de Prazo para Defesa de tese e da bolsa do CNPq
processo N° 140245/2020-0, apenas a prorrogação do prazo de defesa de tese foi
apreciada, pois as bolsas de doutorado referentes ao projeto contemplado pelo CNPq
não são gerenciadas pelo programa. A profa. Mariana esclarece ainda que a bolsa
da Maria Eugênia foi implementada por 36 meses, já que ela estava com 12 meses
de doutorado quando o projeto do CNPq foi outorgado. Sendo assim, uma vez que
as bolsas do CNPq são concedidas por 48 meses/cotas, ela tem ainda mais 12 meses
de bolsa. O colegiado aprova por unanimidade a prorrogação de prazo para a defesa
de tese da aluna pelo período de 6 meses, sendo o limite máximo para a defesa até
08/2023. 6. Pedido de prorrogação do prazo de defesa de tese da discente Thais

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] dd643ce7ddd81c9657e6eeeaa29b98c5bb3b178e6c7593c749468521d9f16c01

de Oliveira Alves - a coordenadora informa que a discente ingressou em 2018/1 e
teve prorrogação de prazo aprovada pelo Colegiado até dezembro de 2022. Na
sequência, passa a palavra à Profa. Dra. Mariana Simões Larraz Ferreira que
apresenta justificativa para a solicitação de prorrogação por mais 2 meses, com limite
da defesa para fevereiro de 2023. O colegiado aprova por unanimidade.
7. Aprovação da banca de defesa de tese da discente Thais de Oliveira Alves -
a coordenadora apresenta a proposta de composição da banca de defesa de tese da
discente Thais de Oliveira Alves intitulada “LC-MS/MS proteomic tools to achieve the
behavior of allergenic proteins in raw, cooked and extruded wheat products", em
acordo com o §2º art. 58 capitulo VI e §2º e §3º, artigo 61, título VII do regulamento
do PPGAN, como segue: Titulares - Profa. Dra. Mariana Simões Larraz Ferreira
(orientadora - PPGAN/UNIRIO), Profa. Dra. Maria Gabriela Bello Koblitz
(PPGAN/UNIRIO), Prof. Dr. Carlos Wanderley Piler de Carvalho (EMBRAPA CTAA),
Profa. Dra. Vanessa Dias Capriles (PPGNut/UNIFESP) e Dra. Maíra Fasciotti Pinto
Lima (INMETRO). Suplentes – Profa. Dra. Talita Pimenta do Nascimento (Profa.
Substituta UNIRIO) e Dra. Bruna Mattioni (pós-doc Kansas State University). O
Colegiado aprova por unanimidade. 8. Cadastramento pós-doc Patrícia Marques
de Farias - A coordenadora passa a palavra para a professora Ana Elizabeth Fai  que
apresenta a justificativa do pedido de cadastro voluntário na UNIRIO da pós-
doutoranda Patricia Marques de Farias contemplada pelo Edital E_39/2021-FAPERJ.
O Colegiado aprova por unanimidade. 9. Recurso à CAPES avaliação quadrienal
– a coordenadora informa que na data de hoje houve uma reunião com a nova
coordenação da área e os coordenadores dos programas. Neste foram sanadas
algumas dúvidas quanto ao Qualis e a avaliação quadrienal e ainda indicado o prazo
para apresentação de recurso. A coordenação entende que pode ser feito recurso
referente ao item produção intelectual. Aprovado por unanimidade. 10. Assuntos
gerais - a. Aplicação das normas composição bancas defesa nas bancas de
qualificação aprovadas – a coordenadora informa que aplicará o regulamento novo,
para as bancas examinadoras de qualificação, aprovadas antes deste regulamento
estar vigente, quando as mesmas forem mantidas na defesa de dissertação/tese,
assim, sendo a mesma composição, não haverá necessidade de aprovação prévia
por este Colegiado. Caso haja alteração da composição, pede aos colegas que
lembrem dos prazos estabelecidos pelas normas, visando apreciação por este
Colegiado. b. Bolsas edital CNPQ – A profa. Mariana solicita a todos os docentes
que orientam alunos de Doutorado contemplados com bolsas do CNPq, que enviem
por email para ela os pedidos de aplicação da verba de custeio destinada à compra
de materiais de consumo relacionados aos sub-projetos. O professor Anderson
solicita que seja ponto de pauta da próxima reunião a retirada do item 2 do artigo 3º
das normas para a disciplina de elaboração de artigo científico. Fica agendada para
o dia 31 de janeiro, às 13h30, a próxima reunião ordinária do colegiado do
PPGAN. A ata foi lida e aprovada. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada e eu, Édira Castello Branco de Andrade Gonçalves lavro a presente ata
que vai por mim assinada e pelos demais participantes.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] dd643ce7ddd81c9657e6eeeaa29b98c5bb3b178e6c7593c749468521d9f16c01

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

21/12/2022 às 20:50:27

Ata_21/12/2022
Data e Hora de Criação: 21/12/2022 às 16:56:31

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_Colegiado_21_12_2022.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: dd643ce7ddd81c9657e6eeeaa29b98c5bb3b178e6c7593c749468521d9f16c01

[SHA512]: 0feba90c47f8429dc92039592f176663426a6372eb3fa96a6c7c1a565938c9b42341d6595eb88692e246aca098e78c7061c192d716b58196aed49e0c6bdb8ec5

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Carlos Fernando Araujo Lima de Oliveira (araujo.lima@unirio.br)

Data/Hora: 21/12/2022 - 17:01:17, IP: 179.66.147.93, Geolocalização: [-22.809804, -43.411046]

[SHA256]: 2e07c30f55859f69676db4cfd81ca9130d976d268a59faf356c14aa6f1f9dce9

ASSINADO - Anderson Junger Teodoro (atteodoro@gmail.com)

Data/Hora: 21/12/2022 - 17:15:11, IP: 177.50.18.76

[SHA256]: 2069ad9a0cb505c6d19509998df96d169048bc89ad0a25dba09f80ca009d3175

ASSINADO - Édira Castello Branco De Andrade Gonçalves (ediracba.analisedealimentos@unirio.br)

Data/Hora: 21/12/2022 - 16:59:21, IP: 177.142.150.109, Geolocalização: [-23.008235, -43.317010]

[SHA256]: 5171e541c0b24004ca5864d47215871d0f45e364a7f915a1f610d999ef51960e

ASSINADO - Francine Albernaz Lobo (francinealbernazlobo@gmail.com)

Data/Hora: 21/12/2022 - 16:59:44, IP: 170.244.18.230, Geolocalização: [-16.813474, -39.145709]

[SHA256]: d73dd2316dcc9fb042cdd818e3b6488224b7d2bcc33c5172f25f4fb9caf6078c

ASSINADO - Juliana Côrtes Nunes da Fonseca (jcortesnunes@gmail.com)

Data/Hora: 21/12/2022 - 17:03:34, IP: 186.205.18.24

[SHA256]: 38cfa2cc85e3dac6c94f6b333fdce6a98553689572dd6cc240099305841fe1b5

ASSINADO - Luciana Ribeiro da Silva Lima (lucianaribeiro@edu.unirio.br)

Data/Hora: 21/12/2022 - 17:19:39, IP: 201.17.99.48, Geolocalização: [-22.839296, -43.276697]

[SHA256]: 461e8fdc677851faf5437b6bf7b7b6e30b24a3e7b8b17e67e04d0e9da22e122e

ASSINADO - Mariana Simões Larraz Ferreira (mariana.ferreira@unirio.br)

Data/Hora: 21/12/2022 - 20:50:27, IP: 201.17.81.221

[SHA256]: e4eba94beb008105d62495834cfb93f160a806d3c6613178a01389c46f195ce4

ASSINADO - Otniel Freitas Silva (otniel.freitas@embrapa.br)

Data/Hora: 21/12/2022 - 17:03:45, IP: 200.143.246.150

[SHA256]: d284ec7db41abafd9d2849d243d564b674c4ea641e24853d402a73083537d45b

ASSINADO - Rafael Silva Cadena (rafaelcadena@gmail.com)

Data/Hora: 21/12/2022 - 19:07:20, IP: 186.223.172.164, Geolocalização: [-22.901735, -43.124577]

[SHA256]: b604991ac387372ad99f6ec47487d18fa6cfe181c0b96ca0ed725e7febac5678

ASSINADO - Raphael Caruso (rcaruso@edu.unirio.br)

Data/Hora: 21/12/2022 - 17:29:32, IP: 189.40.67.190

[SHA256]: d7d241cb0cbe6db11ba9df7894a68eb6b08035a84082c0d6aca0efa6a27633a0

ASSINADO - Renata Galhardo Borguini (renata.borguini@embrapa.br)

Data/Hora: 21/12/2022 - 17:21:13, IP: 200.143.246.150

[SHA256]: 9a3179817174120537dd9b09b872141a6722d3567b7dc053c0be86a1317fd9c1

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

21/12/2022 às 20:50:27

Ata_21/12/2022
Data e Hora de Criação: 21/12/2022 às 16:56:31

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_Colegiado_21_12_2022.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: dd643ce7ddd81c9657e6eeeaa29b98c5bb3b178e6c7593c749468521d9f16c01

[SHA512]: 0feba90c47f8429dc92039592f176663426a6372eb3fa96a6c7c1a565938c9b42341d6595eb88692e246aca098e78c7061c192d716b58196aed49e0c6bdb8ec5

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Ricardo Felipe Moreira (ricardo.moreira@unirio.br)

Data/Hora: 21/12/2022 - 17:46:44, IP: 200.156.27.206

[SHA256]: 9162c9488e05412f0811a9ee9960f96d82de4c60985e520d78467f520da396d3

ASSINADO - Simone Augusta Ribas (simone.ribas@unirio.br)

Data/Hora: 21/12/2022 - 17:06:18, IP: 177.174.221.216, Geolocalização: [-15.837537, -48.030741]

[SHA256]: 0284952c3d579c7554d2471b33405d9b06afd90deaac8df5fc6900b475c12d13

Histórico de eventos registrados neste envelope

21/12/2022 20:50:27 - Envelope finalizado por mariana.ferreira@unirio.br, IP 201.17.81.221

21/12/2022 20:50:27 - Assinatura realizada por mariana.ferreira@unirio.br, IP 201.17.81.221

21/12/2022 19:07:20 - Assinatura realizada por rafaelcadena@gmail.com, IP 186.223.172.164

21/12/2022 19:03:10 - Envelope visualizado por rafaelcadena@gmail.com, IP 186.223.172.164

21/12/2022 17:46:44 - Assinatura realizada por ricardo.moreira@unirio.br, IP 200.156.27.206

21/12/2022 17:46:16 - Envelope visualizado por ricardo.moreira@unirio.br, IP 200.156.27.206

21/12/2022 17:29:32 - Assinatura realizada por rcaruso@edu.unirio.br, IP 189.40.67.190

21/12/2022 17:29:27 - Envelope visualizado por rcaruso@edu.unirio.br, IP 189.40.67.190

21/12/2022 17:21:13 - Assinatura realizada por renata.borguini@embrapa.br, IP 200.143.246.150

21/12/2022 17:19:39 - Assinatura realizada por lucianaribeiro@edu.unirio.br, IP 201.17.99.48

21/12/2022 17:19:17 - Envelope visualizado por lucianaribeiro@edu.unirio.br, IP 201.17.99.48

21/12/2022 17:15:12 - Assinatura realizada por atteodoro@gmail.com, IP 177.50.18.76

21/12/2022 17:06:18 - Assinatura realizada por simone.ribas@unirio.br, IP 177.174.221.216

21/12/2022 17:06:16 - Envelope visualizado por simone.ribas@unirio.br, IP 177.174.221.216

21/12/2022 17:03:45 - Assinatura realizada por otniel.freitas@embrapa.br, IP 200.143.246.150

21/12/2022 17:03:36 - Envelope visualizado por otniel.freitas@embrapa.br, IP 200.143.246.150

21/12/2022 17:03:34 - Assinatura realizada por jcortesnunes@gmail.com, IP 186.205.18.24

21/12/2022 17:02:06 - Envelope visualizado por jcortesnunes@gmail.com, IP 186.205.18.24

21/12/2022 17:01:17 - Assinatura realizada por araujo.lima@unirio.br, IP 179.66.147.93

21/12/2022 17:01:14 - Envelope visualizado por araujo.lima@unirio.br, IP 179.66.147.93

21/12/2022 16:59:44 - Assinatura realizada por francinealbernazlobo@gmail.com, IP 170.244.18.230

21/12/2022 16:59:21 - Assinatura realizada por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 177.142.150.109

21/12/2022 16:59:17 - Envelope visualizado por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 177.142.150.109

21/12/2022 16:57:23 - Envelope registrado na Blockchain por ppgan@unirio.br, IP 177.142.150.109

21/12/2022 16:57:20 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgan@unirio.br, IP 177.142.150.109

21/12/2022 16:56:36 - Envelope criado por ppgan@unirio.br, IP 177.142.150.109

		2022-12-21T20:50:31-0300